УТВЕРЖДЕНО
Протокол заседания родительского комитета
01.09.2023 № 1

ПЛАН работы родительского комитета государственного учреждения образования «Сивицкая базовая школа»
на 2023/2024 учебный год

Цель:  обеспечение  сотрудничества учреждения образования с законными представителями и общественностью в воспитании и развитии личности обучающихся, взаимопомощи между школой и семьёй с целью решения образовательных и  организационных задач
Задачи:
содействовать обеспечению оптимальных условий для организации образовательного процесса;
проводить разъяснительную и консультативную работу среди родителей (законных представителей) учащихся об их правах и обязанностях;
взаимодействовать с педагогическим коллективом учреждения образования по вопросам профилактики правонарушений среди несовершеннолетних учащихся;
распространять лучший опыт семейного воспитания.

	№ п/п
	Содержание работы
	Сроки
проведения

	1.
	Делегирование представителей родительской общественности в родительский комитет учреждения образования
	сентябрь

	2.
	I заседание общешкольного родительского комитета:
1. Основные направления деятельности родительского комитета в соответствии с законодательством Республики Беларусь, постановлением Министерства образования от 29 августа 2022 г. № 290 «О педагогическом совете и родительском комитете учреждения общего среднего образования»
2. Выборы актива общешкольного родительского комитета, распределение обязанностей
3. Составление и утверждение плана работы общешкольного родительского комитета
4. Обсуждение режима работы  группы продленного дня
	сентябрь

	3.
	Информирование родительской общественности о решениях общешкольного родительского комитета
	в течение года

	4.
	Размещение информации о деятельности общешкольного родительского комитета на информационном стенде и на официальном сайте учреждения образования
	в течение года

	5.
	Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма:
обеспечение обязательного ношения светоотражающих элементов на верхней одежде учащихся;
соблюдение безопасного маршрута: дом-школа-дом;
рейд «Стань заметней в темноте!»
	постоянно

еженедельно

	6.
	Организация работы учительско-родительского патруля в вечернее время для своевременного выявления мест неформальных объединений подростков и молодежи
	в течение учебного года

	7.
	Участие в республиканской трудовой акции по сбору вторсырья «Сделаем мир чище!»
	в течение учебного года

	8.
	Родительский рейд. Контроль за выполнением санитарно-гигиенического режима в учреждении образования, за организацией питания обучающихся
	в течение учебного года,
постоянно

	9.
	Оказание помощи в проведении тематических месячников, акций, культурно-массовых, социально-культурных, спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных мероприятий  в учреждении образования
	в течение учебного года

	10.
	Участие родителей в мероприятиях шестого школьного дня
	в течение учебного года

	11.
	Участие в мероприятиях, посвящённых Неделе родительской любви
	14-21 октября

	12.
	Участие в акции «Украсим школу вместе!»
	1-15 декабря

	13.
	Участие в акции «Чудеса на Рождество»
	1-25 декабря

	14.
	II заседание общешкольного родительского комитета:
1. Об участии в республиканской благотворительной акции «Наши дети»
2. Об оказании помощи в проведении зимних каникул и новогодних праздников, организации экскурсий
3. О мерах, направленных на совершенствование деятельности по обеспечению безопасных условий пребывания учащихся в учреждении

	декабрь

	15.
	Помощь в организации и проведении новогодних праздничных мероприятий

	22 – 28
декабря

	16.
	Помощь в проведении зимних каникул и новогодних праздников, организации экскурсий
	25 декабря-
8 января

	17.
	Участие в творческой мастерской «Игрушка для семейной ёлки»
	25 ноября

	18.
	Участие в акции «Мы дарим вам тепло своих сердец» (поздравление одинокопроживающих с Новым годам)
	15-31 декабря

	19.
	Участие в  празднике «К защите Отечества готов!»
	февраль

	20.
	Участие в праздничном концерте, посвященном международному женскому дню 8 марта
	7 марта

	21.
	Участие в торжественном мероприятии по вручению подарочного комплекта «Я – гражданин Республики Беларусь» учащимся, достигшим 14-летнего возраста
	15 марта

	22.
	Помощь в проведении весенних каникул, организации экскурсий

	27 марта –
2 апреля

	23.
	III заседание общешкольного родительского комитета учреждения образования:
1. Профилактика вредных привычек, наркомании и табакокурения. Правовые последствия незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов
2. О подготовке к выпускным экзаменам учащихся 9 класса
3. Об организации летней занятости обучающихся учреждения образования.
4. О содействии в организации трудовой занятости учащихся в период летних каникул
	март

	24.
	Помощь в проведении Месячника по благоустройству территории
	апрель

	25.
	Участие в акции «Обелиск»
	октябрь, апрель

	26.
	Участие в тематических мероприятиях, посвящённых Международному дню семьи

	май

	27.
	Участие в мероприятиях по подготовке
к летнему оздоровительному периоду
в дошкольной группе
	апрель-май

	28.
	Участие в мероприятиях «Безопасные каникулы»
	май-август

	29.
	Оказание помощи в проведении летней оздоровительной кампании. Беседы
с родителями о необходимости оздоровления детей в летних оздоровительных лагерях
с дневным и круглосуточным пребыванием, об ответственности за жизнь и здоровье детей в период летних каникул
	май

	30.
	Поощрение родителей за успехи в воспитании детей, за оказание помощи учреждению образования
	30 мая

СОГЛАСОВАНО
Директор государственного
учреждения образования
«Сивицкая базовая школа»
                       Л.И.Бибик
___.09.2023